

Sonderjylland

De faldne Nordflæsvigere.

Siden sidste samlede Fortegnelse er døde paa Søet eller faldne: Thomas Holm, Peter Chr. Nielsen, Georg Jensen, Mathias Jensen, Bihl, Thomsen, Bihl, Gams, August Teufel, Chr. Hansen, Oskar Dam, Jakob Dam, Julius Weiss, Chr. Poulsen, Chr. Jesen, Chr. Brauer, alle af Søderlev. Jes Jørgensen, Fredrik, Chr. S. Jensen, Erlev, Niels Degen og Jakob Griften, Mastrup. Peter Nielsen, Nis Lund og Knud Griften, Sønderup. Chr. Hansen, Wegener, Vandling. Hans Richard Roager, Starup, Gaardmandsøen Lorenzen, Voholm, Sigfred Navi, Stevdt. Johan Petersen, Tørb, Peter Bramsen, Feldum. Chr. Schultz, Oerby, Poul Clausen, Stepping, Hans Peter Grundahl, Anderup. Jes Jørgen Ravn, Ersted, Peter Stegaard, Studsbøl, Ernst Heide, Møby, Søren Krab, Mastrup, Jacob Schultz, Hammerlev. Peder Jensen, Oer-Jersdal, Chr. Boholm, Strandrup, Karl Adami, Rustrup, Anton Lund, Frederik Budde og Bertel Dam, Vot, Johs. Gram, Brøndlund. Peter Hansens Søn, Jels. Gaardmandsøen Landrup, Grønneboel, Jørgen Hansen, Strandrup. Ejner Juhl, Vangved, Hans Top og Søren Sørensen, Radding, Karl Sørensen, Brendstrup, Peder Hansen og Jørgen Eghen, Dobbøl, Peter Hansen, Nagebøl, Niels Jensen, Snaqboel, Peter Jensen, Aunbøl, Peter Mathiesen og Mads Madsen, Mians, Peter Krogh, Peter Andersen, Thomas Bertelsen, Peter Jørgensen og August Jørgensen alle af Broager. Johan Gregersen, Brunnas, Nis Nielsen og Thomas Brock, Skelle, Lorenz Schwartz og Jørgen Schmidt, Egernsund. Chr. Høj og Chr. Brock, Ulkebøl, Jørgen Schmidt, Vollerup, Christen Christensen og Peter Sindberg, Kar, Jørgen Thomsen Schmidt, Lambjerg, Chr. Mathiesen, Pterby, Peter Nielsen, Vrediteen, Jens Andersen, Hønder, Hjelddby, Peter Skovmand, Njersballebo, Hans Henriksen, Bro, Jakob Petersen, Sebbelen, Karl Thodor Andersen, Buehaa, Richard Klum, Notmarth, Hans Griften, Egen, Lauritz Petersen, Romelle, Eduard Wille, Jønde Hansen og Hans Lorenzen Jørgen, Nordborg, Frederik Martins, Pøl, Karl Waller, Holm, Gøttfide, Høved, Simon Simonson, Vrostrup, Karl Sørensen, Gfåm, Johs. Navi, Lise, Hans Jacobsens Søn, Vorpleet, Chr. Paulsen, Bøttjof, Chr. Falk, Mangstrup, Chr. Enemarf og Frederik Kraff, Brandrup, Anton Søndergaard, Arriid, Martin Nielsen, Arnum, Jes Veier, Brøns, Anders Hansen, Hjerum, L. Gøstie, Mikael Samrath, Søfing, Mads Nielsen, Løgen Kro, Kristian Ohnjen, Pterby, Hans Madsen Hansen, Emmerlev, Ingwert Schnoor, S. Sejerlev, Christensen, Bredde, Andreas Petersen og Peter Hansen, Breddebro, Theodor Lassen, B. terp, Niels Nielsen, Sød, Jens Sketelsen, Lund, Rasmus Nielsen, Vov, Hans Nielsen, Georg Jøns, Løgen, Peter Clausen, Johan Wille, Hans Nielsen, og Jes Jørgensen, alle af Skelbøl. Andreas Jesen, Søntus, Mads Schmidt, L. Sgum, Hans Nielsen, Gerner, Karl Skanne, Bodum, Jakob Waller og Chr. Fr. Galleen, Støoby, Hans Waag, Varsmarf, Peter Broderien, Hjortik, Jes Christensen, Vollerlev, Peter Gaarde, S. Høstrup, Thomas Rosen, Høstrup, Peter Hansen, Varnæs, Johan Dam, Vovrup, Hans Krogh, Ernst Beber og Josef Jørgensen, Vejfoov, Chr. Christensen, Søgaard, Peter Carlsen, Krappen, Krogh, Anas, Peter Olsen, Julius Braach, Karl Kliver, Hans Raael, Broder Hansen og Johs. Lassen, alle af Bilsbøl. Nis Pedersen og Jørgen Griften, Sørup. Chr. Boyfen, Sillerup, Jørgen Jørgensen, Vngarø, Thomas Schmidt, Skodsbøl, Frederik Kieboe, Vardrup, Koch, Høldlund, Henrik Thomsen, Gøtkebøl, German Eghen, S. Sgum, Hans Christensen, Eshoved, Chr. Jensen og Chr. S. Jesen, Gøtkebøl, Anton Jesen og Busch, Karl Peter Dinsen, Magsbøl, Peter Gambertsen, Linningsbøl, Peter Petersen, Rosenfrans, Jens Chr. Petersen, Rødene.

faldte, menes det for hele Landet er 13 hidtil ikke noterede. Med dette tal og efter Revision af Materialer, er det samlede Mindstetal 3058. „Ar. Dgbl.“ af 1. Sept.

Jødepørgsmaalet.

Med det danske Missionsseftads Repræsentantmøde i Odense i Sommer holdt Pastor Stougaard-Petersen et Foredrag, i hvilket han ogsaa kom ind paa Jødepørgsmaalet.

Vi gengiver denne Del af hans Foredrag efter „Nord. Vis. Tidsskrift.“

Naar Gud har store Ting for i Historien, plejer han ogsaa at have store Ting for med Jødefolket; thi Jødefolkets Skæbne er paa een Gang Historiens Nerve, Historiens Eventyr og Historiens Stempel.

Doer har det Folk ikke lidt! Og saa nu i denne Krig er der intet Folk (det skulde da være Armenierne), der har lidt saa meget som Jødefolket. Den Dag, England erklærede Tyskland Krig, den fjerde August, var just Jødernes niende Aar, deres store Ulykkesdag, den Dag, paa hvilken deres Lemmel to Gange er blevet ødelagt, først af Nebudkadneyer, sidst af Titus. Det var næsten symbolsk; thi ogsaa denne Verdenskrig er bleven en ny stor Ulykkesdag for de jaffels Jøder. Man har regnet ud, at mens 46 pct. af Menneskeheden som Helhed er indviklet i Krig, er 68 pct. af Jøderne impliceret i den; og mens 26 pct. af de krigsførende Landes Befolkning staar under Jægerne, saa er 55 pct. af Jøderne Soldater. Mindst 550,000 Jøder staar for Tiden paa de forskellige Fronter, og mindst 4 Mill. Jøder, vel en lille Tredjedel af hele Jødefolket, er i Polen, Galizien, Palæstina o. s. v. dreve fra Hus og Hjem. Det hanger jo sammen med, at Russernes og Centralmagternes Hære har haft deres Slagmarker i de tættest jødebefolkede Lande paa Jorden.

Varit synes det at være gaet ud over de russiske Jøder i Galizien, Bukowinas og Polens militære Zone. Paa et givet Tidspunkt fattede Russerne Mistanke til Jødernes Loyalitet, og af den Grund; og Jøderne fik derfor Ordre til i Løbet af fra 8 til 20 Timer at forlade den militære Zone. Alle en Jøde fik Lov til at blive tilbage. Høje Hjer næsten tømtes for deres Indbyggere. Udginge, Spædbørn, højt frugtfulde Kvinder, Krøblinge, indsigte og blinde, a l l e maatte bort. I 26 faarfulde Effratog, hvert bestaaende af fra 40 til 70 Bøgne, blev de fleste af disse Hundredtusinder af Ugløttinge stuet sammen. Jørgen af dem aede, hvorhen de førtes. Løgene standede ikke ved selve Stationerne for et Stykke inde i Ruslands Indre. Høde og Vand havde de intet af. De blev vanvittige under Vejs, og en Mængde blev smittede af Tyfus. Over hele Rusland, til langt ind i Sibirien, blev disse Jøder itroede ud.

Uvilkaarlig spørger man: hvorfor? Hvorfor skal det ved enhver tænkelig Lejlighed gaa saa frygteligt ud over Jøderne? Hvad er disse graufulde Uhelders Mening; for det er dog vor sidste Stansje i denne Verdenskrig, og det er disse Uheldernes Verden, at Uhelderne har en Mening. Og for Jødernes Bedkommende kender vi Meningen. Det frygtelige Raab for 1900 har siden: „Hans Mød komme over os og vore Børn!“ er endnu ikke glemt i det høje. Men Uhelderne er ikke blot Straf; de er Guds Sendebud; de skal berede Israael for Omvendelsens store Time, — først og fremmest ved at bevare Israael som et Folk for sig.

I Middellænderen hidrog Ghettoens Bure og den færgene Jødebragt med den gule Stemple til at holde sammen paa Folket. Nu er det anderledes. Jøderne har nu for en stor Del Kultur sammen med de omboende Folkelag. Gennem den jødiske Reformbevægelse, gennem blandede Høgtelaber, Mammontværelse og Kristendoms opfyldte Jøderne mere og mere i de fremmede Folk. En jødisk Historiker skrev herom tre Aar før Verdenskrigens Udbrud: „Vi anser den nuværende Assimilationsbevægelse indenfor Jødedommen for den forligte Kriese, der har truet Jødernes Eksistens siden Jerusalem's Undergang.“ Denne Fare skal Uhelderne afværge. De vækker paa den faldne nationale jødiske Bevidsthed. Det vil gaa nu, som det gik i Spanien i Slutningen af det 15. Aarhundrede. De spanske Jøder var den Gang ogsaa ved at opluges af den spanske Befolkning og den kristne Religion. Da kom Uhelderne; Jøderne fik Balget mel-

DEN 7. NOVEMBER

Stem for HUGHES og FAIRBANKS

og hele den republikanske Liste



Charles E. Hughes
For President



Charles W. Fairbanks
For Vice-President

og derved sikre Landet Fred og Fremgang.

lem Daab eller Udvandring; og netop dette staanselsøse Balg gav de vækkende Nygthed og reddede i Birkeligheden de spanske Jøder for Jødedommen.)

Noget lignende er begyndt at ske gennem denne Krig — ja den forrige israelske Jødefebvidthed har virkelig helt over Atlanterhavet: Vidt under Krigens er der i New York blevet afholdt den første Konference af en nydannet „Hebrew Christian Alliance of America“. De kristne Jøder i Amerika begynder altsaa at raffe herunder Broderhed med deres gamle Aelt- og Kirke-Sæl for som Jødekristne at gøre noget for deres Folk.

Uhelderne hindrer Jødernes „Opflugning“. Og: Uhelderne hører Hjærterne til Kristi Evangelium. Ganske vist har de usure Uretfærdigheder, Krigens har ført over Jøderne, og saa vakt nogen Bitterhed mod Kristendommen hos de forskellige af Jødefolkets Ordbrøgere; men den store Mæske, særlig af de Jøder, der er blevet spredt over Ruslands Indre, siges at vise stor Villighed til at lytte til Evangeliet. Endelig vækker Uhelderne ogsaa Længsel efter Palæstina. Den Længsel er, trods alt, endnu ikke vakt i Jødefolket som Helhed. Efter ca. 20 Aars Propaganda har Zionismen, saadbt jeg ved, endnu kun faaet 150,000 Tilhængere. De velhavende Jøder rundt i Landene har ingen Lykt til at brøde op; de erklærer stadig det jødiske Raab for en Utopi. Men Gud arbejder. For første Gang gennem lange Aar er hele den steuropæiske Jødeverden ved Krigens Bragt i Drist. Jøderne er paa en blødt mindet om, at de, som Folk, er den hjemlige Vandrer paa Jorden. Og det vækker Hjemlangsel; det kan ikke være andet. Et engelsk Jødemissionsblad siger da ogsaa i sin Nytaarsbetragtning for Januar 1916: „Praktisk talr Lidet nu gennem hele Jødeverdenen det Raab: Palæstina for Jøderne!“ Dette er dog maaske for meget laag; men i alt Fald: Den Vej bærer det!

Allerede er der jo ca. 120,000 Jøder i Palæstina. Men heller ikke disse palæstinensiske Jøder har for Næsten været i Rø for Krigens Linder. De tyktske Autoriteter nærer gennemgaaende døb Mistro til de indvandrede Jøder og gav dem derfor ved Nytaarskd 1915 Valget mellem Udvandring eller Antagelse.

se af den islamitiske Tro. Følgelig maatte Mæsker af disse Jøder, der endelig var komne tilbage til deres gamle Land, paany flygte bort dertil. I ganske bogstavelig Fortand er Ordet fra 5. Mos. 28, 68 gaet i Opfyldelse: „Og Herren skal føre dig tilbage til Ægypten paa Skibe.“ Paa Skibe er Jøderne i Titusindvis under denne Krig sløgt fra Palæstina til Alexandria, hvor de forelsbig indlogeredes i Karaantennevænetes Strøgholde; og de Jøder, der er blevene tilbage i Palæstina, har lidt og lider vist endnu af den Hungersnød, der er en Følge af de store Græshoppeplager sidste Sommer.

Mon ikke alle disse Hjemgælder over de palæstinensiske Jøder har deres egen Mening? Jeg synes, de er som Mindeskrift fra Gud om, at disse Jøder har taget Palæstinas Jord i Besiddelse uden deres aandelige Ret; thi overalt i Guds Ord er Forbudningen for, at Jøderne kom tilbage til deres Land, den, at de først kommer tilbage til deres Gud. Og det er jo ikke stot for de Jøders Bedkommende, som hidtil har nedfat sig i Palæstina.

Men forøvrigt kunde det hende, at ogsaa denne Krig som til at betynde afslørligt for Jødernes endelige Erhvervelse af Palæstina. Sejer Ententemagterne, er det i alt Fald sikkert, at Tyrkerne ikke faar Lov til at beholde Palæstina; thi Tyrkerne har i denne Krig brugt Palæstina som en Ubdødsport mod Ægypten, og Palæstinas strategiske Værdier er desuden mangedoblet ved de store Jernbaneanlæg, som netop i denne Tid fuldføres, og hvorved Palæstina bliver Knudepunktet for Trafikken i 3 Beredende. Af alle disse Grunde bliver vel Palæstina efter Krigens, hvis Ententen faar Maat, enten en Stat under international Beskttelse eller en Provins af Ægypten under britisk Overhøjshed. I begge Tilfælde vil Jødernes Redtættelse i Palæstina blive betydelig lettere — selv om der vel næppe forelsbig bliver Tale om en selvstændig Jødestat.

Warren, Pa.
„Skriv, skriv,“ saadan har det ofte lndt til mig. Ja, men hvad skal jeg skrive; der er saa lidt at meddele herfra, som kan have almen Interesse, og som kan glæde andre. Saaude jeg kunnat skrive om store Sejre paa det aandelige Omraade, om Menneskers Overgang fra Mæsk til Gøst, fra Løden til Livet,

da synes jeg, der havde været noget at skrive om; men det kan jeg ikke. Vi spørger ofte: Hvorfor har du skufft dit Ansigt for os? Hvorfor, Herre, vil det være, førstend vi faar en Bederfoagelsens Tid fra dit Raab? Vi længes efter den, vi beder og ligger Herren om den. Mon den kommer? Jeg tror det forvidt; men det er saa svært at appellere Tiden.

Der er ikke kunlig Fremgang, nærmest Stilstand. Vi holder vore Gudsstjenester og Møder som sædvanlig; men de er langt fra saa godt besøgte, som de burde være; det gælder særlig vore Gudsstjenester. Der kommer mange flere til vore andre Møder end til vore Gudsstjenester. Det er svært at samle Folk om Sommeren; thi da skal de paa Besøg eller ud at ligge ved Vandet. Saaaber, det maa blive bedre, naar det bliver koldere i Vejret. Vi søger efter bedste Evne at firs Guds Ords Sæd ud iblandt vort Folk, og Herren har lovet, at hans Ord skal ikke vende tomt tilbage. Forjættelsen gælder sikkert ogsaa Warren.

I 7 Uger havde vi ingen Søndagskole paa Grund af Børnelammelsen. Der var dog vist ikke mere end et Tilfælde her i Bøen; men der har været over 1500 i Staten, og derfor blev alle Søndagskoler lukket. Den 1. Oktober, begyndte vi med Søndagskole igen. Den 20. Sept. var det min Gustrus Høstelsdag. En lille Flok Kvinder kom om Aftenen for at synke hende til Lykke. Det opmuntrede paa Vejen, naar der dog er en eller anden, som paastammer det Arbejde, der bliver gjort iblandt dem. Tak, fordi I kom, I gjorde vel dert!

Den 21. Sept. ramte Lynet vor Kirke. Det rev blot nogle Lagspaaner af oppe under Tærnet. Herren var god imod os, at han sparede vor bedste Kirke, saa vi fremdeles har et Sted at samles om hans Ord og Sakramenter. Kan viste os samtlig, hvor let Kirken kunde været lagt i Afse. Vi har en stor, særlig og magtig Gud, hvis Tanker ikke er om ulykke, men om Fred, for at give os en Fremtid og et Haab.

Shge, ja der er flere Dansere, som er høje, ogsaa alvorligt høje. Sid deres Skydom maa blive til Guds Søns Forberligelse!
Vemert! glem ikke os her paa dette enfonne Sted for Raadens Gud, hvis Tanker ikke er om ulykke. Hilsen med 1 Joh. 3, 1.
A. C. Weismann.

Ritiveringer.

Japanmissionen:

| | |
|---|-----------|
| For kutteret, se Afl. Nr. 40 | \$2321.02 |
| Kennare, R. Daf., Trin. Mgh.s Søndagskole | 32.32 |
| Hampton, Rebr., Zimmanuels Mgh.s Kvindef. | 10.00 |
| Tilfammen \$2363.34 | |
| For kutteret, se Afl. Nr. 40 | \$719.90 |
| Hampton, Rebr., Zimmanuels Mgh.s Kvindef. | 15.00 |
| Tilfammen \$734.90 | |
| For kutteret, se Afl. Nr. 39 | \$1110.66 |
| Jowa Kreds, ved P. Bonds | 10.00 |
| Tilfammen \$1120.66 | |
| For kutteret, se Afl. Nr. 40 | \$589.89 |
| Hampton, Rebr., Zimmanuels Menighed, (alle Mds.) | |
| Christian Simonen, John B. Larsen, Jørgen Jørgensen, | |
| Carl Petersen, Jens Griften, Rasmus Nielsen, | |
| Mads S. Madsen, Hans B. Madsen, Harry D. Johnsen, | |
| J. A. Hansen, John Andersen, Hans Nielsen, | |
| D. Thordwald Petersen, D. S. Welling, Jens Solm, | |
| Niels Petersen, Herman Hansen, Carl Johnsen, Chris | |
| Newman, Søren Petersen, Bernhard Effriden, P. R. | |
| Peterlen, Jørgen Hansen, Hans Larsen, Louis Hansen, | |
| Paul Holm, hv. \$1.00; Vene Christiamen, Hans | |
| Effriden, A. Th. Schultz, hv. \$2.00; Jens Newman 25c; | |
| Peter Christensen, A. P. Petersen, Grant Newman, | |
| Morris Lagoni, C. G. Petersen, S. R. Madsen, hv. | |
| 50c; Miss Clara Jacobsen og Peter Hansen hv. \$1.00 | 37.25 |
| Tilfammen \$627.10 | |
| For kutteret, se Afl. Nr. 40 | \$1751.30 |
| Easton, Calif., Zimmanuels Mgh., for kutteret \$39.35, | |
| nu | 2.00 |
| Audubon, Jowa, John C. Jensen | 5.00 |
| Orens, Jowa, Menigheden | 15.35 |
| Marcus, Jowa, Menigheden | 13.55 |
| Chicago, Ill., Gulgafsa Mgh. | 21.30 |
| Mauvaca, Wis., Selligaards Mgh. | 15.85 |
| Plainvieu, Rebr., Bethania Mgh. | 17.00 |
| Tilfammen \$1841.35 | |
| For kutteret, se Afl. Nr. 41 | \$7803.20 |
| Luck, Wis., St. Peters Mgh., R. B. Brookman, S. P. | |
| Christensen, hv. \$10.00; C. S. Sørensen \$1.00 | 21.00 |
| Blair, Rebr., Esther Bonnesen | 10.00 |
| Spencer, Jowa, Mrs. Peter Thomsen \$25.00; Thora | |
| Thomsen \$5.00 | 30.00 |
| Council Bluffs, Jowa, John S. Gebuhr | 25.00 |
| Audubon, Jowa, John C. Jensen | 25.00 |
| Brooklyn, N. J., Salems Mgh., Mrs. Jøger Nielsen, | |
| Mrs. Ingeborg Nielsen, hv. \$5.00 | 10.00 |
| Blair, Rebr., Mary Christensen | 15.00 |
| Spencer, Jowa, Mr. og Mrs. Carl Witt | 10.00 |
| Evans, Minn., Pastor S. M. Hansen og Hustru | 50.00 |
| Miss Sofie Christensen \$10.00; Carl Petersen \$1.00 .. | 11.00 |
| Tilfammen \$8010.20 | |

* Dr. Ruppin: „Die Juden der Gegenwart“. 1911, S. 19.